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Viszik a magyart idegenbe.

A kis pénzével egyetemben. A ma
gyarnak van olyan országa, a mi ter
mészeti gazdagságban vetekedik a vi

lágjárók Mekkájának minden kincsé
vel, van természeti áldása fürdőben, 
ásványvízben, van ennek az ország
nak a természet minden csodájából, 
a délibábtól kezdve, a mit már csak 
a forró afrikai égöv ad meg drága 
látványosságnak a globetrotternek, az 
még mindég meglátható a nagy ma
gyar alföldön. És ha keres csepköves 
barlangot a kényes, válogatóizlésü 
előkelő idegen, azt csak Magyaror
szágon találhatja meg, s ha tovább 
megyünk a természetnek változatos 
kincseinek itthoni felfedezésében, men

ten minden lokálpatriotizmustól nyu
godtan megállapíthatjuk, hogy ez az 
ország predestinálva van arra, hogy 
központja legyen a nagy nemzetközi 
idegenforgalomnak. Mert az angol, az 
amerikai előbb utóbb kiélvezi Itáliát, 
megtapasztalja a Fjórdokat, megunja 
az éjféli napnak csőd s látványát, 
megmelegszik Algériában, megunja 
Egyiptomot, és a mikor mindennünnen 

kikopott, keres magának újat és soha 
nem látottat. Uj és soha nem látott a 
nemzetközi látványosságok sorában 
Magyarország, a mely kellő irányítás 
mellett rövid évtized alatt a világ leg
keresettebb idegenfogadó hely lehetne.

Igen, hangsúlyozzuk a kellő irányí
tást, mert ezen fordul meg a nagy 

probléma, hogy természeti kincseinket 
a gondviselés minden nekünk juttatott 
áldását tudjuk e közölni a szépért, 
nem látottért rajongó külfölddel.

A  mint a mai helyzet mutatja, erről 
a mai viszonyok között szó sem le
het. Az idegenforgalom nagy és tár
sada t ilag, ép úgy mint közgazdasá
gilag teljesen jogosult jelszava ma 
nálunk -olyan intézményt dédelget, a 
mely minden egyébbel törődik, de tel
jesen másodrangunak tartja a főfel
adatot, a/t, hopv V^nnyittessék meg 
az idegenek számára Magyarország 
felkeresése és ezzel rekonpenzá'tassa- 
nak azok a közáldozatok, a melyeket 
a magyar idegenforgalom hivatalos 
cége az idegenforgalmi és utazási R. 
T. hosszú időn keresztül jó étvággyal 
emészt fel és szerződésének megújí
tásával továbbra is felemészteni kész
nél vála lkozik.

f i n  k a megújítási cairp^gnenak a 
válla t erkölcsi és haza ias, valamint 
üzleti természetéhez mért bevezetése 
az a nairy vívmány, a melyről úgy 
ad hi t, mintha azzal va’ami nagy 
szolga a ot tett volna a magyar kö
zön íégne’ Hírül adja ugyanis, hogy 
az A utasai a külföld nagy áruházai
ban jelentékeny árengedménynyel vá- 
sáro hatnak. A paritás m« st már azt 
köve.esetné, hogy a vállatal által

behozott idegenek hasonló előnyben 
részesülhetnek Magyarországon. De 

I miu*án idegen ezzel a vállalattal az 
országba nem jő. itt azzal a trükkel 
állunk szemben, hogy a magyart ki
felé liferáló vállalat nem elégszik meg 
azzal, hogy beszedi a menetdijak 
után járó províziót, az állami szub
venciót. hanem ennek a tetejébe rá- 
bolonditja a magyart a külföld nagy 
beszerzési forrásaira és megkorlátozza 
a magyar ipari és kereskedelmi válla- 

! !ídok keresőképességét a mi kárunkra.

Hisszük, hogy a magyar vidék, a 
! mely jo^ a l várta, hogy az ŐJdegeu- 
forgaImának a fellendítésére is szol
gál az Idegenforgalmi és Utazási Vál
lalat R T. szubvenciója, nem siklik 
keresztül simán ezen az üzleti fogá
son. Hiszen ez a magyar iparnak és 
kereskedelemnek a nyilvános megká
rosítása államilag szubvencionált inté
zet részéről. A magyar vidék és kü
lönösen a magyar fürdők eddig tétle
nül szemlélték, hogy államilag segé
lyezett közintézmény miként szállítja 
azt a csekélyszámu, némileg fizetőké
pes magyart a külföldre, mint sorvaszt
ja ez az intézmény minden hazai dol
gunkat, a mely alkalmas volna arra, 
hogy az idegenforgalom fellendítésé
vel előre segítse a magyar termelést, 
a magyar vállalkozást.

Nem igy kell Magyarországon fel
lendíteni az idegenforgalmat. Minden

w n
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intézmény szinte ellene dolgozik an
nak, hogy csakugyan elfoglalja ez az 
ország azt a helyet, a müveit világ 
évről évre hatványozódó utazási és 
világjárási kedvében. Ezeket lehet 
menteni azzal, hogy tőkében gyengék, 
több van bennök a kapzsiságból, mint 
az élelmességből, nem ismerik a kül
földet, sőt azt sem tudják, hogy mit 
adhatnak a külföld eme szenvedélyé
nek a kielégítésére. De mikor ilyen 
épen erre a célra nagy állami segít
séggel szervezett intézmény hibban 
meg ennyire, szállítja kifelé a magyart, 
raffinált módon nem csak az úti és 
ellátási költségét, hanem még az itt
hon fedezhető szükségleteire szánt 
pénzecskét is mesterségesen viszi ki 
a passzív kereskedelmi mérlegü or
szágból, akkor fel kell ébredni abból 
a hipnosisból, a mellyel ez a vállalat 
az országot és különösen annak a 
vidékét esztendőkön keresztül állan
dóan károsította

A boritaladó.
Irta : Liptai Albert

A magyar borgazdaságnak egy régi, sú
lyos sérelme vár orvoslásra és ez a bor- 
itaiadó kérdésének rendezése illetőleg annak 
az adónak lényeges leszállítása, sőt mielőbb 
való teljes törlése.

Semmilyen mezőgazdasági termény nem 
fizet adót, csak a bor és sehol a világon
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nincs oly magas boradó, mint a pár exce- 
lence bortermelő Magyarországban. Még az 
abszolutizmus korszaka rótta ki ránk ezt a 
nehéz sarcot, amelyről egyik jeles közgaz
dánk azt mondotta Ha a kormány 
erőnek erejével tönkre akarna tenni egy 
virágzó mezőgazdasági agat, mint amilyen 
a szőlőművelés, arra jobb eszközt nem ta
lálhatott volna a boritaladónál.

Ez igaz. Nemcsak horribilis nagy a bor
italadó, úgyhogy lényegesen megdrágítja a 
bor árát (pl. 1908. évben, e nagy termésű 
évben, az ország több helyén kisebb volt 
a bor ára. mint amilyen az utána járó adó; 
ilyen lehetetlen helyzetek is fordultak már 
elő,) aminek természetes következménye a 
borfogyasztás csökkenése és egyébb italok 

mint például a feltétlenül kárhoztatandó, 
mert testet-lelket romboló, pálinka — tér
hódítása, hanem nagy mértekben igazságta
lan is a boritaladó, nemcsak azért, mert 
egy olyan mezögazdasagi terményt sújt, 
amely nálunk soha sem volt igazán csak 
luxuscikk, hanem azért is, mert nem egy
formán van kiszabva az ország egyes köz

Fehér liliom.
Irta Dánielne Lengyel Laura.

Fáradtan, szomorúan nézte a keringőző 
leányokat, asszonyokat, köztük elsősor- ! 
bán mindenütt az ő vakító szépségű ma
máját. A tizenhat éves kis Olga szivét 
valami keserű, nehéz, nagy fájdalom szo
rítja össze. Ismére ;es érzés minden nő előtt, 
kinek nagyon szép és nagyon mulatnivá- 
gyó anyja volt.

Ott ült egy sarokban, már nem is törő
dött vele senki. Az ő szép mamája ott 
repült nem messze tőle egy fiatal ember 
karján, néha-néha barátságos buzdító pil- I 
lantást vetett feléje, hogy rajta kis Olga, 
mulass te is szépen, de mert leánya nem 
reagált a bátorító pillantásokra, hát a ma
ma tovább repült zöld selyemruhájában, 
talán meg is feledkezett arról, hogy a 
sápadt, fiatal leány egyedül, magán,osan, 
elhagyatva ül, ep» sztő keserűséggel, mér
hetetlen fájdalommal szivében.

Voltaképen ez a nyakas kis leány, ma
ga volt oka elhagyatottságának. A szép 
mama magával hozta a Bozóky féle estély
re, hadd szokjék társasághoz a kis gyáva. 
Akadt egy pár fiatal ember, aki a szép ma
ma kedvéért szívesen elvitte volna egy-két 
tourra, de Olga úgy olvasott lelkűkben, 
mintha nyitott könyv lenne. Ö nem akar 
táncolni, nem, nem. . . .Soha sem fog

minthogy az a többi fogyasztási adókhoz 
hasonlóan bérbevehető és bérbe is van 
adva — nemcsak hogy nem igazságos, 
hanem sok helyütt erőszakos is, sőt a 
középkori hadi sarc behajtására emlékeztető ; 
a nagy, befolyásos uraknak kedvező és a 
polgárságot és népet zsaroló.

Ennek a roppant súlyos és igazságtalan 
tehernek legalábbis a megkönnyítését most 
már teljes eréllyel követelniük kell a gaz
dáknak. És nem szabad addig nyugodniok, 
amig teljesen el nem tüntetik az abszolu
tisztikus korszaknak ezt a szomorú — 
persze Ausztriából származó — maradványát.

Követelniük kell nemcsak azért, mert 
magában véve is igazságtalan, hanem kü
lönösen azért, mert a magyar szőlőgazda
ság jobb boldogulásának egyik legnagyobb 
akadálya.

Ezt sohasem éreztük oly erősen mint 
most, amikor az ország termése jó években 
már a filloxera előtti idő átlagának kétsze
resére emelkedett és ennek dacára az újabb 
telepítések, különösen a homokon, nagy 
arányokban haladnak ; amikor borkereske
delmünk, amely sohasem volt szervezett és 
a termelés érdekében is dolgozó, rohamosan 
hanyatlik és kevésbé tőkeerős és kevésbé 
megbízható elemek kezébe megy át, aminek 
természetes következménye a borértékesitési 
viszonyok, mizerábilis volta ; amikor a bor- 
fogyasztás a bor magas ára és a bor iránt 
hiányzó bizalom folytán még egyre csökken; 
végül amikor vámkülföldi kivitelünk szinte 
teljesen megszűnt.

Tehát úgy nemzetgazdasági, mint szoci
ális tekintetben égető szükség, hogy a bor
adó leszállittassék, hogy fél millió szőlős
gazdának, 1 millió munkásnak és még 1

táncolni olyan emberrel, aki a más kedvé
ért könyörületből közeledik hozzá. És rá
szakadt saját jelentéktelenségének tudata. 
Önkéntelenül a tükröt kereste szemével. 
Egy gyönge, igénytelen termetű, keskeny- 
vállu, fejletlen alakú leány bámult reá visz- 
sza. Az arca? Azok közül való, melyek 
még nem szépek, de melyeknek tehetsé
gük van a szépülésre, ha valamelyik férfi 
felfedezi őket. Hiszen úgy kell a női szép
ség fejlesztéséhez a hóditó, biztató, esdő, 
vallomást tevő férfitekintet, mint a virág
nak napsugár. E nélkül elfonnyad, kiszá
rad, mielőtt teljes pompájában nyílhatott 
volna.

A kis leány ott ült mozdulatlanul és ke
serű szívvel, égő szemmel, de nagyon meg
döbbent lélekkel nézte a többi leányokat, 
asszonyokat. Irigyelte őket, de lelke mé
lyen meg volt döbbenve és ideges félelem 
gyötörte. A forró érzéki levegőben a zene 
már nem ritmikusan, inkább brutálisan, 
ingerlőén hangzik. Mintha csak arra való 
volna, hogy még jobban izgassa a láva
ként hömpölygó vért. A táncban niár nincs 
is semmi báj, grácia, szemnek és szívnek 
való gyönyörűség, melyet a régimódi tán
coknál, a menüettnél vagy négyesnél érez 
az ember. Nem hajlonganak, bóko’nak, 
mosolyognak itt az emberek egymásra. 
A férfi erősen magához szorítja a nőt, az 
pedig közel hajol táncosához. A zene, az
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millió más embernek (kereskedőnek, ven
déglősnek, ügynöknek,) akiket a szőlő 
állandóan egész éven át foglalkoztat, és 
akinek kenyeret nyújt, jobban boldoguljanak 
és az egészségre nem ártalmas bor a va
lóságos méregként ható pálinkát a közfo
gyasztásból kiszoríthassa.

Azonban financkormányunk csak pénz
ügyi szempontból mérlegeli ezt a kérdést. 
Azt tartja még ma is, hogy a ls-20 millió 
adóbevételt, amelyet a bor biztosit, nem 
nélkülözheti és hogy ennek bizonyára nem 
talál fedezetet.

Most már ez az argumentuma is meg
dőlt, amikor e^y egész sereg uj adóbevételt 
biztosított magának és még többet tervez. 
A szeszadó felemelése folytán 21 millió 
korona bevételi többletet biztosított magá
nak. Nemrégiben továbbá bevallotta a 
pénzügyminiszter, hogy az általános adó
bevétel évről-évre 45 millió koronával nö
vekszik, „tehát desparatióra nincs ok* je
gyezte meg. Azután itt van a dohányáruk 
árának felemeléséből származó 30 millió 
koronányi plusz. Csak ez a három tétel is 
már közel 100 millió bevételi többletet 
jelent, amiben, úgy hisszük, a borital-adó 
leszállítása folytán eleső 8-10 millió korona 
bő fedezetet találna.

De most sorra következik még a szesz- 
monopolium, gyufamonopolium, sőt a — 
bormonopolium gondolata is felmerült már. —

A pénzügyminiszter mindenképen rosszul 
számit, amikor a horribilis és igazságtalan 
boritaladót fentartja. Pénzügyi szempontból 
is. Mert bizonyos, hogyha ezt az adót le
szállítaná, a bor megolcsóbbodása folytán 
lényegesen emelkednék annak fogyasztása, 
aminek nyomában a forgalom, kereskedelem

őrületes, kaotikus zene izgatja, bátorítja 
őket. A csúnya hipokritasá^nak ocsmány 
cáfolata egy-egy modern bál, azért van az 
igazi, ártatlan leánylélek eleinte úgy meg
döbbenve tőle.

Olga csak nézett-nézett, a feje szédült, 
a szeme káprázott. Hiúságánál fogva sze
rétért volna ott lenni a többiek közt, de a 
lelke mélyében undorodott tőlük A leá
ll vök szeme oly különös, rejtelmes fényben 
ragyogóit, az asszonyok oly bátran és bi- j 
zalmasan mosolyogtak. Anélkül, hogy ér- k 
leit volna a dologból valamit, kimondha
tatlan szégyenkezést érzett lelkében, már 
éppen a/on gondolkozott, hogy tűnhetik 
el a nagy teremből észrevétle ii’, mikor 
valaki megszólította:

-Jó estét Olga kisasszony!
Bozóky Kázmér volt, egy fi tál 18 ■ • ,*s 

fiú. Egy kicsit még ügyetlen és é h i 
mint az édes anyja szokta mondán 
azért itt kell ienni*, hadd csiszolod <. ; 
hadd ügyesedjék, igy lesz fiubó e • b.,r. 
Ez a bolondos fiú büszke a/ ő / n.« ’ 
érettségi bizonyítványára, ozokyné 
haragszik az iskolára, me'j k : 
csinált a há/ örök éhöl és mos ■ <
áron azon v o i i ,  hogy azokba a tud 
nyokba vezesse be, melyekre a tanár u 
nem oktatják az ifjakat. A fiatal Kázmér 
nehezen tanult, mert a társaságban ö még ; 
mindig a hasznavehetetlenek csoportjához !

fellendítése és az ország gazdasági gyara
podása járna. Ez pedig az államkassza 
javára is válnék, nagymértékben.

Mikor fog már bekövetkezni az a pillanat, 
mikor a pénzügyminiszter ebből a szem
pontból is meg fogja Ítélni ezt a nagyon 
fontos kérdést? Meddig várjanak még a 
szőlősgazdák a boritaladó leszállítására ? 
Addig, mig a túltermelés és rossz értékesí
tési viszonyok súlya alatt — teljesen ösz- 
szeroppannak ?

Széljegyzetek.
Kánikulai keservek.

A jó Isten meg az újságolvasók a meg- 
( mondhatói, hogy mennyi siralmas jeremiáda 

hangzott el már nálunk a helyi lapok ha
sábjain és természetesen azokon kívül is 
hosszú esztendők sora óta, a fürdő hiánya 
miatt. A tinta, ami a jó ügy iránti harcos 
buzgalomban már elpocsékolódott, szinte 
maga kitenne egy fürdőre valót s bizonyá
ra nem lennének sokkal feketébbek a léva
iak, hogyha most abban lubickolnának, mint 
amilyen feketék attól a sok portól s mi
egyéb!) piszoktól, amit a báti partról s 
egyébb helyről sodor felénk a jótékony 
szellő és hordnak be a szekerek, mert 
hiszen a Podluzsanka patak szabályozása 
miatt nincsen viz a Perecz csatornában, a 
lévaiak eme természetes és nyaranta annyira 
megszokott fíirdőző helyén. Bizony szeren
csétlen náció vagyunk mi lévaiak ! 24 én 
már hivatalosan is beköszöntött a kánikula. 

• Fertikónál már előtte való este érezhető 
| volt, mert elfogyott minden fagylalt. Pörzsöl 

hőség, éget az aszfalt, amely a nagy

3.

forróságban már fodrokat vet, hullámzik, 
akárcsak a Balaton. De a nótabeli kislány 
az most itt sir az olvadó aszfalton, mert 
elsiilyedt a félcipője, amire majd csak va
lamikor egy jövő századbeli építkezésnél 
bukkannak rá a kőmivesek. Kánikulai tan- 
talusi kínjainkra rossz viccek gyártásával 
akarunk némileg enyhülést találni s ameny- 
nyiben az esztendők óta emlegetett fürdő 
még most sincs meg, tehát amennyire 38 
fok Celsiusnál hidegvérrel gondolkozni tu
dunk, melegen ajánljuk a város urainak, 
hogy találjanak ki már valami okosat, hogy 
a fürdő ügye végre valahára nyélbe üttessék, 
mert haj. de sokan vannak Léván, akik nem 
érnek rá, meg elegendő módjuk sincs hozzá, 
hogy nyáron minduntalan Szántóra, (télen 
meg Pestre) futkossanak a fürdőzés okából 
és addig is mig ez a kutya meleg tart, csak 
öntöztessék a várost alaposan és nemcsak 
ott, ahol egy jó népies közmondás 
szerint — a „papok táncolnak* hanem 
másutt is és nem csak a tűrhetetlen forró
ság, de a nagy por miatt is, ami napköz
ben olyan vastag rétegekben rakódik le 
mindenre, hogyha a vakációzásában vélet
lenül valamelyik rövidlátó angol geológus 
ide vetődne, bízvást telekürtölné az egész 
világot, hogy Magyarországban, Barsme- 
gyében, egy hatalmas kiterjedésű őskori 
leletre bukkant. *

A magyar gazdaszövetség felirata.
A Magyar Gazdaszövetség ezen a héten 

megküldte a Lévai Hírlapnak ama feliratá
nak másolatát, amelyet a montenegrói
szerződés ügyében a képviselőházhoz inté
zett és amelyben megokolta, miért kelt a 
gazdaszövetségben aggodalmakat ez a

tartozott Nem mert a kipirult arcú leányok 
és mosolygó asszonyok közé menni Egy 
sarokból nézte Olgát, amint egyedid, ma
gában elvonultan ült. Jól esett neki, hogy 
a leány nincs abban az őrületes gyorsa- 
sággal repülő csoportban. Csak nézte a 
leány ovális halvány arcát, meglátta azon 
a földöntúli szépséget, melyet csak a sze
relmes ember lát meg az imádott nő ar
cán. A gyönge, még fejletlen termetet állig 
esi:’ tt fehér ruha födte, a fiú boldog volt, 
hog. í vv egyedül, háborithatatlanul néz
heti mikor látta a kis leány arcán a 
nö\ szomorúságot, odament hozzá és 
mc ' ütőt a, soha sem beszeltek még 
eddig szerelemről, de úgy önkéntelenül 
érezten . <»gy egymáshoz tartoznak

— j estét. Olga kisasszony!
01 i p ruiva hajtotta le fejét, a fiatal 

er i Héjé ült és beszélni kezdett a
e s bátorságával, el kell mindent 
; iné ma este

gn kisasszony, én a jövő hönap- 
iiKgyek. . . A mama nem akar- 

szep emberbe menjek fel, azt 
7 é etségi vizsgálat megerőltetett, 
u ’,*én szeretek tanulni és so

ri vök fáradt tőle. . . Inkább i

szeret itt lenni? — kérdezte Olga t
í:: itva.

retek -  felelt a fiú, és bele- I

pirult a vallomásba
A kis leány — a kis leányok az ilyen 

fontos percekben csodálatos módon bát
rak lesznek — elmosolyodott. E mosolyban 
már volt kis női kacérság, egy kis bizta
tás: beszélj, beszélj csak tovább bátran.

A tiu beszélt:
— Én tanulni fogok Pesten is. Azt aka

rom. hogy híres, nagy ember legyen be
lőlem, olyan, amilyenekről mi az iskolá
ban tanultunk. . . Verseket fogok írni, költő 
vagy miniszter leszek még nem tudom, — 
tette hozzá komolyan, — én jobban szeret
nék költő lenni, de a mama — gondolom — 
jobban örülne a miniszterségnek. Hát Olga 
kisasszony mit gondol?

I — Nekem mindegy, — felelt halkan a leány 
I — legjobban szeretném, ha az maradna, 

ami most
A fiú büszkén felemelte a fejét:
— Az nem lehet, hová gondol? Én férfi, 

vagyok, nekem küzdeni, harcolni kell. — 
Majd alázatosan hozzátette: — Hogy mél
tó legyek magához. . .

Olga nem felelt, csak ránézett a fiúra 
könnyben úszó szemmel. A fiú meg akarta 
a leány kezét f.gni, de nem merte, a leány 
szerette volna a fejét a fiú vállára hajtani, 
de nem mozdult. Csak néztek egymásra a 
tiszta, szent szerelem áhítatával és Kázmér 
halkan mondta:

— Költő leszek, vagy miniszter. Min-
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szerződés, amely a monarchia területére 
élőállatoknak vámmentes behozatalát kon- 
templálja. A gazdaszövetség — a felirat 
szerint — ezt a szerződést gazdasági szem
pontból csak minimális érdekkel bírónak 
tartja s amennyiben bir is érdekkel — a 
beadvány szerint majdnem kizárólag 
egyoldalii osztrák érdeket képvisel, a ma
gyar állattenyésztésre pedig a legnagyobb 
veszedelmet idézheti elő : mert Monteneg
róban a legprimitívebb állategészségügyi 
viszonyok vannak s Montenegró a legszo
rosabb gazdasági összeköttetésben van 
Törökországgal, amelyben a keleti marha- 
rész még kiirtva nincsen A Magyar Gazda- 
szövetség tehát most azt a kérelmet intézi 
a képviselóházhoz, hogy ha a kormány a 
kiegészítő tárgyalások utján a szerződés 
módosításával nem tudja azt kieszközölnit 
hogy Montenegróból élő állat ne hozassák be> 
henetn a levágás montenegrói területen a 
határon történjék, akkor a képviselőház ezt 
a szerződést ne hagyja jóvá. — A Lévai 
Hírlap amikor a még mindég tirtó husdrá- 
gaság föllépett s hogy az állatkiviteli statisz
tika számadatai nyilvánvalóvá tették az or
szág népe előtt a husdrágaság, illetve a 
szarvasmarha drágaság igazi okát, ami abban 
kulminált, hogy ezt a drágaságot, az ország 
szarvasmarha tenyésztésével arányban nem 
álló nagy kivitel okozza, aminek egyik konkrét 
példája, amit Szobotka Dezső hontvarsányi 
bérlő bocsájtott az ország elé, eklatánsán 
bebizonyította annak a föltevésnek igazsá
gát. hogy miért nem kapni az országban 
vágómarhát. Lapunk ennek a na^y kivitel
nek ellensúlyozására követelte a balkáni ál
latbehozatalnak szabaddá tételét. Azonban 
mi mint akkor, úgy most sem arrogáljuk

magunknak azt, hogy ismerjük a Balkán 
állategészségügyi viszonyait, fölfogásunk 
azonban azóta sem változott ebben a do
logban s csak az most is. mint akkor, — 
bármennyire is tiszteljük és becsüljük az 
ország gazdaközönségét kimondjuk, hogy 
szerintünk az állatbehozatal nem annyira a 
magyar állattenyésztés érdekeit, mint inkább 
a magyar agráristák anyagi érdekeit fenye
geti veszedelemmel Pedig kívánatos volna, 
hogy végre valaliára az agráristák is belátnák, 
hogy az ország fogyasztó közönsége nagy 
tömegének a könnyebbségére is kellene 
már valamit tenni ebben a mindinkább 
tarthatatlanná váló drágaságban.

*
A rcderöjavatlatok.

Mint politikai csemege, most a védő
javaslatok izgatják a kedélyeket. Mi e he
lyen erről az ügyről csak a javaslatnak 
szimpatikusnak mutatkozó részének kapcsán, 
a kétéves szolgálatról akarunk szólni, mert 
tulajdonképpen ez a rész a javaslatok for
dulópontját képezi, mivel az ujoncjutalék 
felemelését a három éves szolgálatnak két 
évre való leszállításával indokolják. Idáig 
a közös hadseregnek Magyarország événte 
kereken 44 ezer újoncot adott, akik három 
évig szolgáltak ; egy időben tehát három
szor 44 ezer =  132 ezer katona szolgált 
fegyver alatt a közös hadseregben. Hogy 
két éves szolgálati idő mellett ugyanennyi 
ember teljesíthessen tényleges szolgálatot, 
evégre évenként Ö6 ezer újoncot kell ad
nunk, mert kétszer 66 ezer egyenlő 132 
ezerrel. Ha tehát a két éves szolgálati idő 
reformját a békelétszám felemelése nélkül 
vezetnék be. már akkor is Magyarország évi 
ujoncjutalékát (a közöshadsereg számára)

denki ismerni, bámulni fog, de előbb küz
deni, harcolni kell . . így van ez a köny
vi kben is. Fog rám várni? Mondja?

— Fogok — felelte a leány és két nagy 
<önnycsepp hullt le a haiovány arcára. —

Senkisem figyelt rájuk. A pálmabokor 
jótékonyan elfedte őket A fiú gyöngéden 
magához ölelte a leányt és megakarta 
csókolni, a leány szeliden hajolt a fiú 
felé, de a fiú, a 18 éves szerelmes gyer
mek hirtelen elbocsátotta:

— Nem — nem. . .majd ha a feleségem 
lesz — mondta vérpiros arccal reszketve.

— Majd, ha a felesége leszek — mond
ta utána engedelmesen a leány, de egy 
kicsit halvány lett és szive mélyében szo
morú az elmulasztott csók miatt.

Ott kint a pálmabokor előtt már a vad 
éjféli kedv dominált, férfiak néha véletle
nül, többnyire szándékosan nagyon is 
mereven bámulták a szép, fehér, födetlen 
asszonyi vállakat. A szőke és barna frizurák 
kezdenek megbomlani, az arcokról lehullt 
a rizspor, a ruhák gyűröttek . . . Már 
nemsokára jön a hajnal hűvös szellője, 
nyomában a kiábrándulás, a kedvetlenség, 
a főfájás . . . .  A zene elhalgat, a vidám, 
mulató emberek hazamennek, a lámpákat 
eloltják és odabenn marad a szürke por, 
a nagy, zajos vidámságok után beálló 
lelketlen siri csöndesség

De most még tetőpontján a jókedv, a

hölgyek egyre nyájasabbak a férfiak egyre 
bizalmaskodóbbak, de szivük az hideg és 
józan, s reggelre nem is marad meg a sok 
kacérság, és merészség után más, mint 
unalom, testi kimerültség és lelki csömör.

Itt pedig hátul egy sarokban, két fiatal 
gyermek ül némán, mozdulatlanul, nem 
merik egymás kezét megérinteni, talán mert 
az egész mulatságon ők szeretik igazán, 
szivükből egymást . . .

A szép Gencsy Flóra fáradtan Ült le 
egy percre a pálmabokor elé, nem látja a 
háta mögött meghúzódó gyermekeket, csak 
éppen véletlenül vetette oda a vőlegényének: 

Hála Istennek, hogy kiszabadultunk a 
táncolók közül, olyan rettenttes meleg volt, 
hogy szédült belé a fejem, de itt-itt . . 
magam sem értem . . . minta fehér liliom 
nyílna valahol közelünkben . . .

Hagyjatok nyugodni!

Hagyjatok nyugodni!
Ne bántsatok engem:
Kínok árja tépi 
A szivem, a lelkem,
Hagyjatok nyugodni!

22 ezer emberrel kellene emelni. A kétéves 
szolgálati idő behozatala tehát az ujoncju
talék emelésével jár, mert ezután két esz
tendő alatt kell ugyanannyi újoncot adni, 
mint amennyit eddig három éven át adtunk. 
Ebből az következik, hogy ennek a nép
szerűnek látszó reformnak az életbeléptetése 
semmiféle közgazdasági nyereséget nem fog 
jelenteni. Mindössze anyit érünk el, hogy 
ezután több család fogja viselni a véradó 
terhét, de kisebb mértékben. És épen ezért 
tartják a reform kimagasló előnyének és 
azt mondják, hogy az bizonyos szociális 
kiegyenlítést hoz létre. Ámde kevesen gon
doltak arra, hogy a két éves szolgálati idő 
behozatala, a látszólagos szociális kiegyen
lítés mellett igen nagy aránytalanságokat 
és igazságtalanságokat idéz elő. Már azt 
is meg kell gondolnunk, hogy a kétéves szol
gálati idő életbeléptetése nem másként sikerül, 
mert ha az uj véderőtörvény életbe lép, a 
közös hadseregnél és a honvédségnél évente 
36 ezer magyar katonával fog több szol
gálni. mint eddig, azaz a közös hadsereg
nek és a honvédségnek békelétszámát 
Magyarország a maga részéről 36 ezer 
emberrel fogja szaporítani. Két következmé
nye lesz tehát az uj véderőtörvénynek. Az 
egyik az, hogy a szolgálati idő leszállítása 
címén minden esztendőben 22 ezer újonc
cal többet fognak besorozni, mint eddig. A 
másik az, hogy a besorozott újoncok két 
éven túl való visszatartása folytán 36 ezer 
emberünkkel fog több fegyver alatt szol
gálni, mint eddig. Felmerül most már az a 
kérdés, hogy honnan veszik a szükséges 
uj katonaanyagot és erre a kérdésre már 
előre is meglehetős biztossággal lehet vá
laszolni. A felvidék és a nemzetiségi vidé-

A magányt keresem,
Az érző szív s lélek 
Nem tud úgy feledni;
Benne más az élet.
Hagyjatok nyugodni !

Ottan a magányban 
Ottan más az élet.
Sajogó s z í v  s  lélek 
Oda magyek véled ;
Oda a magányba

Ott az elhagyottsáy 
Az megenyhit talán, —
Félek igy meghalni 
Életem hajnalán.
Istenem ne hagyj el!

Testvér.

*
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kék legtöbb vármegyéje idáig sem tudta 
kiállítani az ujoncjutalék reá eső hányadát. 
A hiányt a sik vidékek lakossága fedezte, 
ahonnan több legényt soroztak be, mint 
amennyi arányosan rájuk esett volna. Az 
uj védőtörvény szerint minden vármegyére 
eső hányad emelkedni fog, de miután az 
országnak több, mint1 3 részét kitevő vidék 
idáig sem tudta az újoncokat a ráeső 
arányban előállitani, nagyon természetes, a 
magasabb hányadot sem állíthatja elő, ha
nem egyszerűen nagyobb hiány keletkezik, 
melyet aztán a sikföldi magyarság soraiból 
pótolnak. Ilyenformán a felemelt ujoncjuta
lék terhe legelsősorban is a magyarságra 
fog nehezedni, a magyarság fogja megsiny- 
leni azt, hogy a pálinkaivás miatt degene
rálódtak az emberek, vagy hogy a kiván
dorlás kiürítette a felvidék falvait. Emellett 
a három éves szolgálat terhét is (a lovas
ságnál) legkivált a magyarság fogja szen
vedni, mert innen kerül ki a nyeregbe való, 
erőscsontu legénység javarésze. (B. B.)

H Í R E K .

— Tanitóválásztások. Tóth Istvánnak, a 
lévai reformátusok költő tanítójának szép 
tehetségű fiát: Kálmánt, aki jeles sikerrel 
legutóbb tette le a kepisitőt, e hó 20-án a 
mezőcsáthi (Borsod m.) ref. egyház rendes 
tanítójává választotta meg. — A lévai ref. 
egyház újonnan szervezett tanítónői állására 
e hó 26-án Csekey Aranka oki. tanítónőt, 
egyhangúlag választotta meg.

— Tanári változások. A kegyestanitórend 
kormánya Léván a következő változásokat 
eszközölte: CsótiMárkot Veszprémbe, Papp 
Jánost Nagykárolyba helyezte át s helyük
be Néder Gyulát Veszprémből és Vándor 
Józsefet Privigyéről helyettesítette.

— Zivatar villámsujtással. Csütörtökön 
délután amikor Léván is kezdett szeme- 
regni az eső, a hontmegyei Felsőprandor- 
fon nagy zivatar volt, miközben a villám 
lecsapott és Köblén Jánosnét halálra súj
totta. Ebben az időben Bakabányán egy 
csűrbe csapott le a villám és a csűrt föl- 
gyujtotta.

— Augusztus. Meteor jelentése szerint 
augusztus havának változási napjai 1—2 
5—10—17—21—24— 2ö—26—29. és 31-re 
esnek, amelyek közt mint látjuk, nincsenek 
oly hoszabb időközök, amelyekre változási 
napok nem esnek. Legerősebb hatásúak 
1—5—17—21—25. és 29-ikiek éspedig 1. 
változó. 5 meleg, 17. változó, 21. erősen 
csapadékos, 25. meleg, száraz, 29-ike vál
tozó jelleggel.

— Betiltott vasárok. Pálosnagymező és 
Oszlány megyénkbeli községekben tartandó 
országos vásárokra, hasított körmii állatok 
felhajtása állatbetegség folytán ez idöszerint 
tilos.

— A plébánia betörője. A plébánia betö
rőjéről a múlt számban közölt tudósításunk
ban furcsállotta tudósítónk azt, hogy egy 
ember, aki egész éjszaka Léván dorbézol, 
alapos ok nélkül Alsóváradra gyalogoljon 
s ott szálljon vonatra ahelyett, hogy azt itt 
tette volna meg. Munkatársunk kételye ugy- 
látszik elég indokolt volt, mert Mácsek 
István, csendőr járásörinester nyomozása 
szerint, ez az ember a betörő, akinek fény
képét a járásőrmester most Ungvárról, ahol 
a nyomozás ügyében járt, magával is hozta. 
Ez az ember, aki Léván és Alsóváradon 
is mint csirkekereskedő mutatkozott be, 
Weinreich Péter, volt ungvári borbély mes
ter, aki már fiatal segéd korában is ügye
sebb mestere volt a betörő szerszámoknak, 
mint a borotvának, de sohasem sikerült őt 
rajtakapni. Sőt amikor bevették őt katoná
nak, akkor is folytatta kiadósabb mester
ségét. Mikor kiszabadult katonáéktól, egy 
ruhalopáson vesztett rajta s büntetését a 
szamosujvári fegyintézetben töltötte ki, amit 
tizenhárom általa bevallott betörésért mértek 
rá. Három évvel ezelőtt szabadult ki a fegy- 
házböl s újra borbélymiihelyt nyitott Ung- 
váron, de a betörésekkel csak nem hagyott 
föl. Letartóztatták, de megszökött s az őt 
üldöző rendőrre háromszor rálőtt és elme
nekült. Természetest n ezért is körözik. — 
Az az ember, aki a betörés napján való dél
után Horváth Józsefnénál letette táskáját, a 
napokban újra ott járt, s engedelmet kért, 
hogy a táskát ott hagyhassa, amig bejön a 
városba A csendőr járásörmester véletlenül 
éppen arrafelé ment, behívták A járásőr
mester e2t az embert a rendőrségre kisérte. 
ahol igazolása után bebizonyosodott, hogy 
a betöréshez semmi köze és igy szabadon 
bocsájtották.

— Muzeum Garams^entbenedeken. A Bars 
értesülése szerint: a kuruc-labanc hadjáratok 
országújának gócpontján, a kies fekvésű 
Garamszentbenedeken a múzeumok orszá
gos felügyelőségének kezdeményezésére, az 
esztergomi fökáptalan hozzájárulásával ré- 
giségtani múzeumot állítanak föl, hogy meg
mentsék benne ami még megmenthető az 
elmúlt századok dicső és szomorú emlékei
ből. A muzeum kétségkívül csak emelni 
fogja a regényes szépségű Garamszentbe- 
nedek érdekességét.

— V asárnapra áthelyezett ünnepek A
római pápának legújabban kiadott motu 
propriója elrendeli, hogy a köznapokra cső 
némely ünnepeket az egyház az utánuk 
következő vasárnapokon tartsa nieg. A pá
pát ennek a rendeletnek a kiadására a né
pek versenye indította. A katolikus országok 
ha lépest akarnak tartani a gazdasági ver
senyben a nem katolikus országokkal, csak 
úgy tudják megállani helyüket, ha a túl sok 
munkaszünetes ünnepnapot csökkentik. Ez 
a rendelet azonban hazánkra nem vonatko
zik. Amennyiben pedig minket érdekel, az 
csak annyi lehet, hogy megállapíthatjuk be
lőle, hogy egynémely modern eszme elől 
már a legkonzervatívabb szervezet, a ka

tolikus egyház sem zárkózhatik el teljesen. 
A  kath. egyházban azonban már akadtak, 
akik még a pápánál is pápábbak akarnak 
lenni. Ugyanis Salzburgban szeptember ha
vában püspöki gyűlés lesz, melyen a pápa 
eme rendelete ellen momerandumot akarnak 
szerkeszteni a pápához.

— Veszett kutya garázdálkodása, özv. 
Weimann Márkné kutyája megmarta Blumen- 
feld Ármin szállító, László nevű kis fiát és 
Törnek István szabó segédet. A kutyán a 
veszettség jelei mutatkoztak, igy a sérülte
ket a rendőrség még aznap Budapestre a 
Pasteur intézetbe szállitatta, a kutyát pedig 
elpusztították. A rendőrség ebzárlatot ren
delt el, s a gyepmester hetenként kétszer 
összefogdossa a kóborló ebeket.

— Kállay Jolai balesete. Egyik vidéki 
lap irja: A trencséntepliczi színházban a 
múlt napokban Király Ernő fővárosi szín
művész vendégfelléptével a ,, Vig özvegy « 
operette ment zsúfolt ház előtt. Hanna 
szerepében Kállay Jolán primadonna való
ban excellált. A 11. felvonás folyamán, ami
dőn a művésznő szokott temperamentu
mával a táncot lejtette, hirtelen hangosan 
felsikoltott és összeesett. Tánc közben 
ugyanis egy szög fúródott lábába, amely 
természetesen égő fájdalmat okozott a 
művésznőnek. A függönyt ezek után nyom
ban leeresztették. A közönség élénken 
érdeklődött a művésznő hogylétéről s igen 
jó hatást tett a rendező azon nyilatkozata,

I hogy az orvos hamarosan eltávolította a 
• szöget s a művésznő folytatja játékát.

— A női kereskedelmi tanfolyamok uj 
; szervezete. A kultuszminiszter a női ke- 
I reskedelmi szaktanfolyamok szervezetét az

országos ipari és kereskedelmi oktatási 
tanács javaslatára a kereskedelmi minisz
terid egyetértőén állapította meg és az 
1910. évi rendelettel kiadott szervezetet, 
valamint annak intézkedéseit hatályon kí
vül helyezte. A miniszter a női kereskedel
mi szaktanfolyamok felügyeletét a m. kir. 
felső kereskedelmi iskolai főigazgatóhoz 
utalta s a felügyelettel Kirchner Béla fő
igazgatót bízta meg.

— Öngvilkossag. Zubák Simon, ö9 éves 
ujbarsi lakos e hő 22-én a község határá
ban egy körtefára fölakasztotta magát, 
mire észrevették meg volt halva. Tettét it
tas állapotban'követte el, amiatt, hogy a 
fia nem akarta a közösen főzött szederpá
linkát aznap szétmérni. A hatóság a teme

tési engedélyt a boncolás mellőzésével 
megadta.

— Állatv. sár. A hétfői állatvásár a szar
vasmarhák között elterjedt ragályos száj 
és körömfájás miatt nagyon kicsi méretek
ben zajlott le. 501 ló volt az egész fölhaj
tás, amiből 331 drbot adtak el. A szerdai 
kirakó vásár a nyári munka miatt szintén 
gyönge volt.

— Betörés egy hajlékba Csütörtökön az 
! a hir terjedt el a városban, hogy a prépost 
! hajlékában betörők jártak. A hir ebben a
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formájában nem felel meg a valóságnak* 
hanem az igaz, hogy szerdáról csütörtökre 
virradó éjszaka betörő járt dr Frommer 
Ignácz orvos, kákái hajlékában. A betörő a 
talált nehéz boroktól alaposan lerészegedett 
és ott a hajlékban elaludt. Több óra hosszat 
aludt a hajlékban és még akkor is elegen 
dö ideje volt arra, hogy háborítatlanul vi
gyen magával többféle női ruhát. Az üve
gekbe fejtett finom borokból is vitt magával 
s többet pedig összetörött, úgy, hogy 12 
üveg hiányzik. A tettest két csendőr egy 
rendőrrel még azon nap kinyomozta, és 
Kovács Lajos személyében, aki a kiskéri 
cigányok között él, a varsányi határban le- 1 
tartóztatta, amikor Kovács éppen egy kör- 
tefán. annak a gyümölcséből oltogatta az : 
alkohol okozta .'zomjuságát. Talán monda
nunk sem kell, hogy a körtefa szintén j 
idegen tulajdon volt.

Pénteken délelőtt Horváth József magán
hivatalnok és Gyuris József munkás elfog
ták s a rendőrségre kisérték Ferik Pál 
állványmunkást, akit Torma Lajos városi 
tisztviselő, Báthy i.ászló-téri lakásának ab
lakán láttak kiugorni. Feriket a rendőrség 
eddig még nem hallgathatta ki aziránt, hogy 
mijáratban volt ott, mert részeg.

— Uj altisztkepzö iskolák A hadvezetőség 
hir szerint azzal a tervvel foglalkozik, hogy 
mivel a kétéves katonai szolgálati idő be
hozatala következtében az eddiginél arány
talanul több altisztre lesz szükség, külön 
altisztképző iskolákat fog létesíteni. A cél 
az, hogy ezekben az intézetekben jó és al- | 
kaliras altiszteket neveljenek, akik a legény- \ 
ség oktatására különösen beválnak. Ezekben í 
az iskolákba olyan fiatal embereket vesznek 
föl, akik 15—16 évesek, polgári vagy nép- ■ 
iskolát végeztek és hajlandók a hadsereg- i 
ben tovább szolgálni. Katonai tárgyakon 
kivtíl teoretikus oktatásban is fognak ré
szesülni, amennyiben ezeknek az intézetek- 1 
nek tanterve a középiskolák alsó osztályai- i 
nak tantárgyaiból fog állani Az iskolák 
növendékeit 17 éves korukban sorozzák és
a tananyag elvégzése után mint tizedesek 
vagy szakaszvezetők vonulnak be a hadse
regbe, de egyidejűleg reverzálist kell adni- 
ok, hogy két évnél tovább hajlandók szol
gálni.

-  Pályázat erdösitesi jutalmakra Az er
dőtörvényben körülirt kopár, vizmosásos és 
futóhomok területeken folyó évben létesí
tendő, közgazdasági jelentőséggel bíró erdő
sítések megjutalmazására gróf Serényi Béla 
földm. m. az országos erdei alapból tizen
egy nagy jutalmat, tiz elsőrendű és kilenc 
másodrendűd elismerő jutalmat tűzött ki. 
Pályázhat a feltételeknek megfelelő erdősí
tésekkel az erdősítést teljesítő birtokos, 
erdő vagy gazdatiszt, valamint a beerdősi- 
tett terület bérlője is A folyó év tavaszán 
teljesített erdősítéseket legkésőbb julius vé
géig, a folyó év őszén teljesített erdősítése
ket pedig legkésőbb december 2ő-ig kell a 
közigazgatási erdészeti bizottságnál vagy a 
királyi erdőfelügyelőségnél pályázatra beje
lenteni.

Lévai H ír lap

A  természetes Ferencz József-ke-
serüv iz  K özépe it répa összes e lis 
mert g y ó g y v iz e i közt o ldó  és 
hashajtó sókban  a legtarta lm asabb- 
nak b izon yu lt. Hatása tehát m ár 
k isebb adagok  —  átlag lU boros- 
p o h á rn y i —  élvezete után nagy  
b iztonságga l beköve tkez ik . A  va
lód i Fe rencz Józse f-v iz kü lö nö s  
fig ye lm e t érdem el, mert az emész- 

j tő szerveket sem m ifé le  m ódon 
nem  rontja, m int az a leg több  
hashajtó p iru lá n á l és t in k tu rá n á l 
és k ü lö n fé le  e lnevezésű  titkos 
sze rné l m egtörtén ik , a m ily en t 
la ik u so k  a saját nagy  k á ru k ra  
h aszná ln i szoktak. K ip ró b á ltá k  a 
budapesti és ko lo zsvári m. k ir. 
tudom , egyetem i k l in ik á k  tanára i 
is, m in t K o rány i, Purjesz, T a u ffe r  
és m ég sok más eu rópa i h ir ii tu
dós. —  K ap h a tó  g y ó g y  tá rakban  
és fii szerk eres kedések ben. A  Szét- 
kü ldés i-Igazga tóság  Budapesten.

— A tűzoltóság köréből. A barsmegyei 
tüzoltószövetség elnöksége kérelmet intézett 
a megye alispánjához, hogy utasítsa az 
alatta álló közigazgatási hatóságokat arra, 
miszerint hassanak oda, hogy minden 
háztulajdonos biztosítsa be a házát, nehogy 
az esetleges tüzkatasztrófa esetén, a nem- 
biztositottak más községeknek a terhére le
gyenek.

— Díjmentes vasúti távirat. Az államva
sutak kiadott uj rendelete szerint az utazó 
közönség a vasúti állomásokon felejtett 
tárgyakért a következő állomásokon és a 
kártszenvedett az elveszett tárgyakért díj
mentesen táviratozhat s a leszállási állomá
sokon, a forgalmi hivatalnok a káros jelent
kezésénél köteles fölvenni a jegyzőkönyvet 
az elveszett tárgyról s távirat utján intéz
kedni annak visszaszerzése érdekében.

— Elvi jelentőségű döntés. A közigazga
tási bíróság elvi jelentőségű döntésében 
kimondotta, hogy az a kiskorú munkás, 
aki a betegsegélyző pénztár tagja s aki 
munkaképtelen szüleit tartja, családfőnek 
tekintendő s szülei mint családtagok, 
szintén a pénztár által biztosított jogokat 
élvezik.

— Szerkesztők egymásközt. Köztudomású 
dolog az, hogy némely vidéki újságokat 
sokkal több jóakarattal mint hozzáértéssel 
szerkeszt eg" pár elszánt idealista, akik 
igazán hősit és csöppet sem irigylésre 
méltó feladatra vállalkoztak, amikor elhatá
rozták, hogy vezércikk témán fogják törni 
a fejüket olyankor, mint például most is, 
amikor más boldog halandók a savanyuvi- 
zes spriccerek mellett, gondtalanul hüsölnek 
valahol a zöldben. De azután megakadnak 
egyes gyakorlottabb tollú szerkesztő urak 
is a vidéken, akik pedig abban lelik pasz-
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sziójukat, hogy néha-napján azt a való
színűtlennek látszó körülményt tételezik föl 
magukról, mintha legalább is a londoni 
öreg Times nevű újságot dirigálnák és e 
tekintélyes minőségükben aztán egyébb 
kisebb lapocskák szerkesztőit az irás mes
terségében való járatlanságuk miatt kissé 
megcsipkedni szeretik lapjukban. Ezek a 
sorok pedig abból az alkalomból Íródtak, 
hogy egyik megyebeli laptársunk szerkesz
tője ilyen csípésekben részesült az egyik 
szomszéd megyebeli kollégánk napilapjának 
„Hogyan ir egy magyar szerkesztő ?“ cimü 
közleményében. Egy másik újság pedig jó
nak látta még egyet csípni a szerencsétlen 
szerkesztőn és átvette ezt a közleményt, 
minek pár soros bekezdésében azonban 
mellesleg szólva, ugyanabba a hibába esett 
amiben az a szerkesztő szenved, akiről az 
a bizonyos közlemény szól. Erre az itt 
megirt esetre pedig a legtöbb elemi iskolai 
olvasókönyvben, a közmondások között ta
lálhat a nyájas olvasó, megfelelő kádenciát.

— A kihagasi bíráskodás. Az eddigi gya
korlat szerint a szolgabirák, tiszteletbeli 
föszolgabirák és tiszteletbeli szolgabirák a 
kihágási bíráskodást csak külön törvény- 
hatósági felhatalmazás alapján gyakorolják. 
Ilyen felhatalmazás nélkül kihágási ügyek
ben csak a föszolgabirák bíráskodhattak. A 
rendőri büntető szabályzat értelmében azon
ban a folyó évi január hó 1-től kezdve a 
szolgabirák külön törvényszéki felhhatalma- 
zás nélkül is eljárhatnak mint rendőri bün
tető bírák. Ugyanez áll a tényleges szolga 
lattételre berendelt tiszteletbeli főszolgabi- 
rákra és szolgabirákra is, mert ezek ilyen 
esetben a hasonló állásban lévő valóságos 
tisztviselőkkel úgy jogok, mint kötelességek 
tekintetében teljesen azonos elbírálás alá 
esnek. Minthogy ezek szerint a szolgabirák, 
tiszteletbeli föszolgabirák és tiszteletbeli 
szolgabirák január 1-től kezdve a vizrendőri 
kihágási ügyek elsőfokú elbírálásánál a 
törvény erejénél fogva járnak el mint ren
dőri büntető birák, a földmiveléstigyi mi
niszter most kiadott rendeletével azt a múlt 
év végén kiadott körrendeletét, mely sze
rint a vizrendőri ügyekre nézze a szolgabi- 
rak, a tiszteletbeli föszolgabirák és tiszte
letbeli szolgabirák külön törvényhatósági 
felhatalmazással látandók el, visszavonta és 
hatályon kivül helyezte.

Anyakönyvi bejegyzések. Születések : 
Szenessy Kálmán, Borcsányi Ilona Eszter: 
Erzsébet Aranka ; Berki József, Király Katalin: 
Erzsébet ; Cservenák Mihály, Kotrusz Juli
anna : László ; Jancsika János, Gyurcsek 
Mária : János ; Lehoczky Béla, Bús Erzsé
bet : József ; Székesvári János, Akúcs 
Eszter: Béla ; Nagy József, Horváth Anna: 
Anna Aranka; Tóth Zsigmond, Szűcs Má
ria : Béla ; Melicher Sándor, Stróbl Erzsé
bet : László. Halálozás: Chlup Nándor 
(Ferencz) 36 éves, tüdőgümőkór. Juhász 
József 21 nap, tüdővizenyő.

Szerkesztésért a lapkiadótulajdonos felelős.
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Üzlet&thelyezés!
Van s/erencsém a n. é. közönség 
szives tudomására adni, hogy

óra és ékszer
üzletemet az Engel-féle házból a Vá
rosi s/illoda épületébe helyeztem át.

Üzletemben raktáron tartom a leg- 
divato bb és a legegyszerűbb óra és 
ékszei rukat, úgymint valódi b riliá n s  
éksz< i rk e t ,  a m o le tte k e t. ü rü -  
k e t, I ilbcvalókat. arany lánco
ka t i s  k a rk ö tő k e t, nagy raktár 
valódi s china ezüst dísztárgyakban 
és evő szközökben.

Azo iviil raktáron tartok arany, 
ezüst, aczél és nickel zsebórákat, to
vábbá palinander, mahagóni, diófa és 
fényes polírozott inga órákat harang 
iit t — Omega órák nagy válasz- 
te Mindennemű óra és ékszer
jav v saját műhelyemben készülnek 

osan számíttatnak 
yérdemü közönség további 

pá t kerve, mély tisztelettel
S  SAAIM 1U

• UH i 'H  é k s z e r é s z .

Kézimunka! Előny omda!

Nyári újdonságok
delain. zephir, batiszt, ruhadisz, csipke be

tét. hímzés stb.

Női és úri fehérnemű, nyakkendő nagy 

választékban.

S Z I L Á R D  J Ó Z S E F
női- és uridivatáruháza

Léva, Calvin-palota.
Sutánios árak! Figyelmes kiszolgálás!
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L e g ú j a b b  n y á r i  ú j d o n s á g o k
Ruhakelmék gyapjú és mosó delinek erettonok, 

ing és blúz zephirek. Női, és leány felöltök
igen jutányos áron kaphatók:

di vatáriiházábau

szinszappant
Mosáshoz a legjobb, legtakarékosabb 
egyszeri áldörzsölése ezzel, felér más 
szappanul való 3-szoros átdörzsö- 
é sse l................................................

Tisztaságért szavatosság!

s  a ;

WEISZ ÁRMIN
C égvezető :

KOHN NÁTHÁN
ZSARNÓCZA.

Modern lakberendezések 

készítője. •—■

Megbízható bevásárlás? forrás. 

Levélbeni megkeresésre mintákkal 

személyesen teszem tiszteletemet
m

Helybeli intelligens családnál egy 
jó házbil oaló kereskedelmi leány is
kolát látogató fiatal leány nagy kisebb 
gimnazisiafiu, esetleg mindakeltő teljes 
ellátást kaphat. Közelebbi e lap kiadó

hivatalában tudható meg.

Kia«ió ház.
Mángorló utcza 17-ik számú modern 

I épület melyben 4  szoba, konyha, für
dő szoba, éléskamra, üvegezett fo 
lyosó azonkívül mellék házba cseléd 
szoba és mosókonyha van. November 
l-töl bérbe adó. feltételek Tokody Imre 
háztulajdonosnál tudhatok meg.

Kökül, Briket, Antraeit
szttkaégletét

a  p o n to s  s z á l l í t á s  é r d e k é b e n  k é s ó b h i  
h a t á r i d ő k r e  m á r  m o s t  l e l a d n i  k é r e m
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M ezőgazdasági- és varrógépek legnagyobb ra k tá ra :

llnapp Danidnál bénán.
I  |  Te le fon  *zaim

II IT lier é s  § r h n in t z  
M. v fn r th  l*Ii. é s  T s a .  
JL . t 'o r m ie k  ^  ^  ^

gépeinek vezérképviselete. I
(nanz-fé le  m otorok  
á llandóan  üzem ben  
láthatók  #  #  #  #

Műliőlapos jégszekrények. Világhírű lánnoskutak.
Községi és kerti fecskendők.

c r i m p o b i n
az e?:Jőszerint legjobbnak elis_ 
meri oizhatlan bőrkenőcs. • "
M ir ’c n  b ó r n e m ü r c  u m .  c z i p ö ,  
s z i j . i l i ,  l ó s z e r s z á m o k  s t b .  k i 
t ű n t  e r e d m é n n y e l  h a s z n á l h a t ó
A b o r t  p u h á v á ,  s i m u l é k o n n y á  
é s  t e l j e s e n  v í z h a t l a n n á  t e s z i .

H a s z n á l a t b a n  n a g y o n  t a k a r é 
k o s ,  m e r t  e g y s z e r i  b e k e n é s -  
s e l  a  c z i p ö  3 h é t r e  i s  t e l j e s e n  

w i z h a t a t l a n n á  l e s z .

A u g u s z tu s  fl-tól a  § z i la v e r k i  
f é l ő  Itázb an  ejf.v k ü lö n  b e já 
r a tú  b n ttorozott s z o b a  k ia d ó ,  
H ó* e b b e l  I tó th  vaskereskedésében.

“3ET = s Q E =5)E = i r

W E I S Z  S i n O N
N Ó R I N B E R Q I -  E S  R O V I D d R U  N d Q T K E R E S K E D É S E

LÉVA, PETŐ FhU TC Z fl. --------

Dús választékú rak tá rt  tart

fa érez koporsókból 
koszorúk és az

összes temetkezési czikkekből.
—SOS----5E 1BZ

Házasulandók figyelmébe!
A legm odernebb lakberendezések , m elyek  sa já t ' 

m űhelyem ben készülnek* nagy  vá lasztékban  és szolid 
á rak  m ellett kaphatók

S T E IK E R  J Ó Z S E F
bútor kereskedő, kárpitos és asztalosnál.

Léván , Ráti-uteza I. W erth e lm er-fé le  ház.
Nyomatott Schulcz Ignácz könyvnyomdájában, Léván
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